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Najdłuższy czas trwania patentu do 6 lipca 1954 r.

Według sposobu, chronionego paten¬
tem nr 28 779, za pomocą łącznej obróbki
uszlachetniającej, polegającej na perga-
minowaniu i działaniu środkami powodu¬
jącymi kurczenie się, uzyskuje się na tka¬
ninach nowe efekty przez to, że tkaninę w
ten sposób poddaje się kolejno miejscowej
ograniczonej obróbce pergaminowania i
również miejscowemu ograniczonemu dzia¬
łaniu środka powodującego kurczenie się,
iż oba wzory pokrywają się częściowo ze
sobą nie pokrywając się jednak całkowi¬
cie. Wskutek tej obróbki wzór, wytworzo¬
ny za pomocą środka powodującego kur¬
czenie się ujawnia się w postaci kreponu
w miejscach nie poddanych pergaminowa-

niu, natomiast w miejscach poddanych
pergaminowaniu wzór ten daje się za¬
obserwować tylko w postaci lekkiego za-
cieniowania lub znika zupełnie, przy czym
na całej tkaninie powstać ponadto mogą
falistości i wypukłości.

Okazało się, że efekty uzyskiwane w po¬
wyższy sposób można jeszcze znacznie u-
piększyć, wzbogacić i bardziej uwydatnić,
jeżeli w jakimkolwiek okresie obróbki na
tkaninę nadrukuje się odporną na wodę
ochronę zawierającą pigmenty, która po¬
zostaje następnie w tkaninie.

Do tego celu mogą być zastosowane
substancje różnego rodzaju i pochodzenia;
w pierwszym rzędzie mogą być zasto-



sowane nośniki pigmentów zawierające
celulozę, np. celuloza miedziowo - amonia¬
kalna, dalej estry celulozowe, np. acetylo¬
celuloza, nitrocelulozy o różnej lepkości,
następnie etery celulozowe, np. celulozy
metylowe, celulozy glikolowe, a także ete¬
ry celulozowo, rozpuszczalno w zasadach.
Również mogą być użyte roślinne lub zwie¬
rzęce ciała białkowe, utwardzone przy po¬
mocy formaldehydu, a dalej masy lakowe,
nie zawierające celulozy, żywice sztuczne,
np. wielostyren, dalej kauczuk chlorowa¬
ny, żywice naturalne, np. kalafonia, kopal
itd., i wreszcie substancje tworzące masy
lakowe, np. wstępne kondensaty żywicy
sztucznej, np. bakelitu lub żywic moczni¬
kowo - formaldehydowych, które mogą
być stosowane również w roztworze wod¬
nym, lecz tworzą żywicę przy podgrzaniu
na włóknie.

Podczas gdy przy stosowaniu zwykłej
ochrony gumowej, która zostaje następnie
wypłukana, miejsca, na które nie działał
środek powodujący kurczenie się, bardziej
przeświecają, to przy stosowaniu ąposobu
według wynalazku niniejszego można re¬
gulować nieprzezroczystość miejsc podda¬
nych i nie poddanych kurczeniu.

Można postępować według wynalazku
w różny sposób w zależności od tego, czy
efekt przezroczystości został uzyskany
przy pomocy druku ochronnego, czy przy
pomocy nadruku bezpośredniego. Jest rze¬
czą oczywistą, że w obu przypadkach o-
chrony zawierające pigmenty, odporne na
wodę, mogą być nadrukowywane na tka¬
ninę zaopatrzoną we wzory przezroczyste,
przy czym nadrukowany wzór rozciąga się
normalnie na miejsca przezroczyste i nie¬
przezroczyste, wpozostałych zaś miejscach,
podobnie jak według patentu nr 28 779,
działa przewidziana ochrona gumowa. Je¬
żeli chce się, aby jednak uzyskany przy po¬
mocy pigmentu wzór był w raporcie do
wzorów przezroczystych, wówczas można
to łatwo uskutecznić nadrukowując na

tkaninę zgęszczony roztwór chlorku cynku
obok roztworu lakowo-pigmentowego, wy¬
wołując efekt przezroczystości przez o-
grzanie tkaniny oraz poddając następnie
tkaninę zabiegowi kurczenia. Również mo¬
żna pracować z ciekłym środkiem powodu¬
jącym przezroczystość na zasadach druku
ochronnego, jeżeli na ochronie pigmento¬
wej, nierozpuszczalnej w wodzie, lub obok
niej nadrukuje się zwykłą ochronę gumo¬
wą, następnie uczyni się ją w znany spo¬
sób przezroczystą i wypłucze.

Dalsza odmiana opisanego wyżej spo¬
sobu polega na tym, że na tkaninę zaopa¬
trzoną we wzór przezroczystszy i we wzór
powstający wskutek druku pigmentowo-
lakowego, można jeszcze przed obróbką
powodującą kurczenie się nadrukować o-
chroną gumową.

Według innej odmiany sposobu można
przed obróbką powodującą przezroczy¬
stość ograniczoną do pewnych miejsc tka¬
niny nadrukowywać na tkaninę wzór pa¬
stą zawierającą celulozę i zaprawioną pig¬
mentem, np. według sposobu znanego z pa¬
tentu nr 24 196. Na przykład, nadrukowu-
je się na tkaninę w jednym zabiegu, np.
na drukarce wielowalcowej, masę zawie¬
rającą celulozę i zaprawioną pigmentem
odpornym na działanie kwasów oraz zwy¬
kłą ochronę gumową, po czym tkaninę tę
przeprowadza się przez kwasy powodują¬
ce przezroczystość i wreszcie obrabia się
ją według patentu nr 28 779. Jest również
rzeczą możliwą, jak to opisano w paten¬
tach nr nr 24 803 i 24 799, otrzymywać w
jednym zabiegu przezroczyste wzory na
tkaninie, zadrukowanej masą zawierającą
pigmenty z celulozą, przez nadrukowywa-
nie zagęszczenia z pigmentem, np. roztwo¬
rów rodanku wapnia lub chlorku cynku,
za pomocą odpowiedniego urządzenia przy¬
rządu drukującego. Należy przy tym tyl¬
ko mieć na uwadze to, aby nałożony uprze¬
dnio nadruk roztworu celulozowego lub
pochodnych celulozy, zawierającego pig-
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menty, był już suchy, o ile ma nastąpić na¬
stępnie nadruk rodanku wapnia lub chlor¬
ku cynku. Jest rzeczą zrozumiałą, że za¬
równo ochrona zawierająca pigmenty, jak
i środek pergaminujacy, mogą być rów¬
nież nadrukowywane równocześnie obok
siebie.

Tkaniny, uszlachetnione według tego
sposobu, posiadają zatem miejsca, które
są przezroczyste w normalny sposób, miej¬
sca usztywnione, lecz nie przezroczyste,
dalej miejsca skurczone przy pomocy środ¬
ka powodującego kurczenie się i wreszcie
miejsca, które nie są zmienione w ogóle.
Podobnie, jak przy stosowaniu sposobu
według patentu nr 28 779 występują rów¬
nież i tu falistości i wypukłości na tkani¬
nie.

Jest rzeczą zrozumiałą, że również i
przy tej odmianie sposobu można zadru-
kowywać wszystkie te miejsca, które win¬
ny być poddane działaniu środka pergami¬
nującego przed nadrukowaniem pasty pi-
gmentowo-celulozowej.

Tkanina uszlachetniona nie posiada
wówczas więcej miejsc przezroczystych.

Przykład I. Muślin poddany mercery-
zowaniu pokrywa się wzorem za pomocą
nadruku ochrony, złożonej z jednej części
gumy arabskiej i jednej części wody, po
czym muślin ten pregaminuje się w ciągu
8 sekund kwasem siarkowym o stężeniu

Tkaniny tak zadrukowane i wysuszone
są poddawane następnie w ciągu 10 se¬
kund działaniu kwasu siarkowego o stęże¬
niu 53°Be, bezpośrednio wypłukiwane i su¬
szone na ramach napinających. Na po¬
traktowaną w ten sposób tkaninę nadru-
kowuje się wzór ochroną I; wzór ten roz-

54°Be. Następnie przez nadrukowanie o-
chrony, składającej się z

50 g chlorokauczuku,
175 „ toluolu,
25 „ amerykańskiego oleju świerko¬

wego

i 80 „ bieli tytanowej,

wytwarza się wzór pokrywający częściowo
pierwszy wzór, po czym muślin poddaje się
w ciągu 3 minut działaniu środków powo¬
dujących kurczenie się przy pomocy wo¬
dorotlenku potasowcowego o stężeniu
38°Be.

Przykład II. Muślin poddany merce-
ryzowaniu pokrywa się wzorem za pomo¬
cą nadruku ochrony składającej się z

69,5 g chlorku cynku,
30,5 „ wody,
1,8 „ wiskozy.

Następnie, według przykładu I, na muślin
nadrukowuje się ochronę chlorokauczuko-
wą i ochronę gumową, a następnie działa
się ługiem, według przykładu I.

Przykład III. Bawełnianą tkaninę
muślinową, poddaną bieleniu i merceryzo-
waniu, nadrukowuje się w jednym zabie¬
gu na drukarce wielowalcowej następują¬
cymi masami. Desenie są dobrane tak, aby
nie pokrywały się zasadniczo.

pościera się na miejsca, zarówno poddane,
jak i niepoddane pergaminowaniu. Tkani¬
nę umieszcza się luźno na okres 3 minut
w ługu sodowym o stężeniu 32°Be, dobrze
przemywa i suszy pod nieznacznym napię¬
ciem.

Przykład IV. Bawełnianą tkaninę mu-

I Gumy arabskiej 100 g,
Wody 130 „ i
Oleju tureckiego 2 „

II acetylo celulozy 50 g,
acetonu 450 „ ,
alkoholu etylowego 100 „ ,
octanu amylowego 100 „ i
bieli tytanowej 300 „



ślinową, poddaną bieleniu i merceryzowa-
niu, zadrukowuje się na drukarce wielo-
walcowej następującymi masami, przy

I Gumy arabskiej 100 g,
wody 130 „ i
oleju tureckiego 2 „

Obróbkę uskutecznia się tak, jak w przy¬
kładzie III,

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania wzorzystych
efektów na tkaninach, zawierających celu¬
lozę, według patentu nr 28 779, znamienny
tym, że w jakimkolwiek okresie obróbki
nadrukowuje się odporną na działanie wo¬
dy ochronę zawierającą pigmenty.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że jako ochronę stosuje się roślin¬
ne lub zwierzęce ciała białkowe.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że jako ochronę stosuje się pastę

czym masa II tworzy wzór, a masa I po¬
krywa całą pozostałą część tkaniny.

II zwykłej handlowej ni¬
trocelulozy o zawartości
około 35% butanolu 180 g,
octanu amylowego 450 „ ,
octanu etylowego 150 „ ,
alkoholu etylowego 20 „ i
bieli tytanowej 200 „

zawierającą celulozę lub pochodne celulo¬
zy i zaprawioną pigmentem, przy czym pa¬
stę tę nadrukowuje się przed pergamino-
waniem.

4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że jako ochronę stosuje się żywice
naturalne lub sztuczne, pochodne celulozy
lub roztwory kauczuku.

5. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że jako ochronę stosuje się za¬
gęszczone produkty wstępnej kondensacji
żywicy sztucznej.

Heberlein & Co A.-G.

Zastępca: inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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